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KÆRE GÅRDBOER 
 
 
Vi håber, at denne pjece vil være dig til hjælp ved de formelle og praktiske        
problemer, der kan opstå, når man flytter ind et nyt sted. Vi håber, at du vil kunne 
få nytte af de praktiske oplysninger, men også, at du vil fatte interesse for          
Studentergården og give dit bidrag til, at kollegiet fortsat bliver et rart sted at bo. 
Pjecen oplyser samtidig om de ordensregler, der gælder på Studentergården. Hvis 
der så stadig skulle være nogle uafklarede spørgsmål, når du har læst pjecen      
igennem, så henvend dig til dine nye naboer, eforen, portneren eller et medlem af 
gårdstyret. De vil alle gerne hjælpe dig. I øvrigt er det en god ide at gemme        
pjecen, da den indeholder oplysninger du senere kan få brug for. 
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LIDT OM GÅRDENS HISTORIE 
 
Studentergården er et af de unge gamle kollegier. Det er bygget i 1922-23. De 
første kollegianere flyttede ind 1. september 1923 og 15. oktober samme år      
indviedes kollegiet. 
  Forhistorien går tilbage til de sidste år af 1. Verdenskrig, hvor ideen om en "ny 
betalingsregens" første gang fremsattes, og i 1920 sendte universitetets rektor et 
fortroligt brev til en række betydningsfulde og velhavende borgere med bøn om 
støtte til kollegiets opførelse. Hundrede bidrag á 15.000 kr. (i vore dage svarende 
til ca. 150.000 kr.) ville dække byggeomkostningerne og endda give dækning for 
monteringsudgifter på 300.000 kr. samt 20 friboliger. 
  Københavns kommune skænkede grunden.  
  Universitetets rektor professor dr.med. Thorkild Rovsing var ikke blot penne-
fører for andres ideer. Han var selv dybt engageret i kollegiets oprettelse og havde 
på forhånd sikret sig kongens økonomiske støtte.  
  I februar 1922 kunne grundstenen nedlægges og selve byggeriet, som sagt,    
indvies i 1923. 
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Det blev en celeber begivenhed. I spidsen for en lang række honoratiores over-
værede Christian den tiende begivenheden, der blev afsunget kantater, og køben-
havneraviserne havde næste dag ryddet forsiden til en omtale af højtideligheden.  
  Der var også noget at fejre. Ikke blot formodedes studenter den gang endnu at 
være herrer i åndernes rige og dermed at stå Vor Herre så nær, som det nu kunne 
lade sig gøre, men landet havde også fået sit mest moderne og hidtil største kolle-
gium. Der var skabt plads til hundrede studenter og således gode muligheder for 
at imødekomme de øgede kapacitetskrav, som landets endnu eneste universitet 
stod overfor efter Sønderjyllands genforening.  
  Studentergårdens organisation og holdning lagde sig tæt op ad forbilledet Re-
gensen. I spidsen stod en efor og viceefor, begge med bolig på stedet og med an-
svar for kollegiets forvaltning. En portner sørgede for det praktiske, bistået af en 
gårdskarl, en fyrbøder og en hærskare af rengøringsdamer. Et gårdstyre bestående 
af fem kollegianere (gårdbrødre) repræsenterede beboernes ønsker i forhandling 
med eforatet og stod for organisering af årets fester. Studentergården skulle være 
et trygt og ordentligt hjem for de mange ubefæstede sjæle. Værelserne var ud-
styret hensigtsmæssigt, men spartansk med seng, skab, reol, bord med lampe samt 
to stole. Der blev gjort rent på værelset, skoene pudset og porcelænet vasket op. 
En kogekyndig dame sørgede for et dagligt måltid varm mad, så studenten ikke 
skulle ulejlige sig den lange vej ind til kantinen i Nørregade, men vask var over-
ladt til det private initiativ. Aftenerne var beregnet på studier og hvile, måske med 
en enkelt pause på tekøkkenet, og for at sikre opfyldelsen af denne hensigt op-
holdt en vagtmand sig natten igennem på kollegiet. Enten på inspektionsrunder 
gennem bygningerne eller ved sin luge i portvagten, hvorfra færdsel ud og ind 
blev kontrolleret og uvedkommende især af modsatte køn blev afvist. 
   At Studentergården med en sådan ballast har udviklet sig til et moderne kol-
legium med udstrakt selvstyre og ansvar placeret i beboernes egne, demokratisk 
valgte forsamlinger og i sidste ende hos den enkelte beboer selv, er historien om 
vekselvirkningen mellem samfundets og studenterlivets udvikling. I de perioder 
hvor disse har været i overensstemmelse med hinanden, har Studentergården haft 
gode år, omvendt derimod når afstandene har øgedes. 
  Der er ingen tvivl om, at den ånd og organisation, som herskede ved kollegiets 
indvielse i 1923 var i dyb harmoni med datidens samfundsforhold, men mens 
disse roligt men sikkert ændrede sig i de følgende årtier, forblev Studentergården i 
det væsentlige uændret. Den kuvøseagtige omsorg for studenternes dyd og 
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dagligliv udviklede i løbet af 50'erne og 60'erne en sand kostskolementalitet, som 
både havde til hensigt at snyde dydens vogtere og cementere det indre hierarki. På 
bunden fandtes nyindflytterne (phiisene, læs: fisene), der skulle bringe morgen-
brød, hente øl og lave te og i øvrigt tilpasses livet indenfor murene ved hyppige 
vandinger i kollegiets badekar. Over denne sump hævede man sig så efterhånden, 
dels ved stigende anciennitet, dels ved et stigende ølforbrug og tilsvarende natte-
sæde. 
  Studenteroprøret i 1968 havde ikke sit udspring på Studentergården, ja blev i 
virkeligheden dårligt bemærket her. Alligevel fik det mindst lige så langsigtede 
virkninger på Studentergården som i den øvrige akademiske verden.  
  Fra og med 1970 udøves retningen for den daglige administration af det da ny-
oprettede Studentergårdens Råd (SGR) bestående af gårdstyrets fem medlemmer, 
kollegiets portner og eforen. Den overordnede organisation udgøres af en       
bestyrelse, som siden en fundatsændring af 12. marts 1974 består af fem konsisto-
rievalgte medlemmer (universitetslærere) og gårdstyrets medlemmer. 
  Endnu et vigtigt punkt betegner de første år i 70'erne som et vendepunkt. Siden 
1971 optages piger som beboere, og der tilstræbes en ligelig fordeling mellem 
begge køn på de enkelte gange. Ingen enkeltbegivenhed i Studentergårdens      
historie har formodentlig haft større betydning end denne selvfølgelige, utroligt 
sene tilpasning til nutidens samfundsopfattelse. 
  De fysiske rammer omkring kollegiet er i det ydre som ved indvielsen i 1923. 
Takket være de pladskrav, man mente måtte repræsentere minimum for          
kommende præster og civilingeniører, er tiden ikke fuldstændig løbet fra byggeri-
et, ja vi kan endda i dag takke datidens ekstravagance for, at det i årenes løb har 
været muligt ved indre landnam at øge antallet af værelser fra de oprindelige     
hundrede til 130.  
  Ved en modernisering i slutningen af 1960'erne fik de enkelte værelser varmt 
vand (mod hidtil kun koldt), og der indrettedes brusekabiner på hver etage, hvor 
der tidligere kun havde været baderum i kælderen. Og i løbet af 70'erne er        
bygningerne blevet isoleret, der er indlagt fjernvarme, og der er indrettet et          
møntvaskeri. 
  I dag fremtræder Studentergården som en blanding af nyt og gammelt. De be-
skedne badeforhold og de skrå vægge på nogle af værelserne og værelsernes 
uensartede størrelse opvejes af den store udenomsplads med festsal, bibliotek, 
fjernsynsstue, tennisbane, billard og bordtennisrum, have og af den nære 
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beliggenhed ved mange uddannelsesinstitutioner. At finde 130 studerende som 
denne kombination passer vil formodentlig heller ikke fremover være vanskeligt. 
  Den styreform, som blev indført ved fundatsændringen i 1974, og som er videre-
ført ved de seneste fundatsændringer i 1992 og 2002, vil formentlig også i mange 
år fremover være den mest hensigtsmæssige for en selvejende institution i tilknyt-
ning til Københavns Universitet. Der er i al fald i dagens Danmark meget få - om 
overhovedet nogen kollegier, som har en højere grad af både formelt og reelt       
indre selvstyre. 
 
Bent Jørgensen / efor. 
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KOLLEGIETS LEDELSE 
 
Arbejdet i Studentergårdens styrende organer vil her kort blive præsenteret. For 
yderligere præciseringer henvises til gårdloven. 

 
Studenter-
gårdens  
bestyrelse 

2-3 gange om året samles Studentergårdens Bestyrelse, som be-
står af de fem gårdstyremedlemmer, og fem medlemmer valgt af 
Københavns Universitets Konsistorium. De konsistorievalgte 
medlemmer skal være heltidsbeskæftigede videnskabelige med-
arbejdere ved Københavns Universitet eller en anden højere lære-
anstalt i hovedstadsområdet eller andre personer, der nyder almen 
akademisk respekt. Eforen er sekretær. Bestyrelsen står for den 
overordnede ledelse af Studentergården, her vedtages det           
endelige budget og den endelige prioritering af studerende, der 
ønsker optagelse på Studentergården. 
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Gårdstyret Gårdstyret er valgt til at varetage den politik, der udstikkes af 
gårddagen samt til at bestyre gårdkassen. Nogle større faste ar-
bejdsopgaver i løbet af året er udarbejdelse af prioriteringsliste 
om optagelse på Studentergården, drøftelse af budget for det      
næste finansår, indkaldelse til møder herunder Studentergårdens 
Råds møder og at tage initiativ til de store gårdfester.  
   Derudover tager Gårdstyret problemstillinger op, som de         
enkelte gårdboere fremkommer med. Gårdstyremøderne er åbne, 
bortset fra punkter, hvor personsager indgår. 
 

Gårddag Hvert halve år afholdes der gårddag (april og november måned). 
Gårddagen er en art generalforsamling og er Studentergårdens 
beboeres højeste myndighed. Hver gårdboer kan her fremkomme 
med sin mening både inden gårddagen i form af indlæg og under 
selve debatten på gårddagen. Hver gårdboer har én stemme på 
gårddagen.  
   På gårddagen lægger gårdstyret sit sidste halve års arbejde frem 
til godkendelse eller forkastelse for gårddagen. Ligeledes udstik-
ker gårddagen linierne for det næste halve års arbejde.  
   På gårddagen foregår der desuden valg til gårdstyret (older, 
økonomi-, ordens-, vin- og netgårdmester samt suppleanter). De 
bliver alle valgt for et år af gangen. Økonomi- og vingårdmester 
vælges om foråret, mens older, ordens- og netgårdmester vælges 
om efteråret, således at gårdstyret konstant består af både erfarne 
og nye medlemmer. Desuden bliver diverse embedsfolk valgt for 
et halvt år af gangen. 
 

Studenter-
gårdens råd 

Studentergårdens Råd, i daglig tale SGR, består af de fem gård-
styremedlemmer, portneren og eforen. Dette organ tager sig af 
den praktiske ledelse af Studentergården, f.eks. prioritering af 
vedligeholdelsesarbejde, udarbejdelse af det endelige budgetfor-
slag til bestyrelsen og behandling af, hvad der ellers måtte frem-
komme af forslag fra den enkelte gårdboer. Man kan både få 
punkter optaget på SGR's dagsorden og selv møde frem til       
diskussion på mødet. 
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ADMINISTRATIVE OPLYSNINGER 
 
Optagelse og  
Indflytning  

Senest otte dage efter, at man er blevet tilbudt værelse på       
Studentergården, skal eforen skriftligt have besked om, hvorvidt 
man er villig til at modtage det tildelte værelse. Samtidig ind-
betales et indflytningsdepositum, hvis størrelse svarer til to   
måneders husleje. 
   Såfremt man ikke har mulighed for at flytte ind på det anviste 
værelse på tidspunktet for optagelsen, skal dette meddeles eforen, 
som da i samråd med gårdstyret tager stilling til, i hvilket omfang 
prioriteringen på ventelisten kan opretholdes. 
   Ved udeblivelse efter skriftligt tilsagn om indflytning hæfter 
man ved sit depositum for to måneders husleje. 
 

Kollegietid og 
udflytning  

Under forudsætning af regelmæssigt studieforløb gælder op-
tagelsen på Studentergården for fem år. Bestyrelsen kan efter 
begrundede ansøgninger bevilge forlænget ophold. Jo længere 
man er kommet ud over de fem års ophold, desto fyldigere må 
ansøgningsdokumentationen med hensyn til studieaktivitet og 
særlige personlige forhold være. Eforen orienterer vedkommende 
beboer i god tid før det besluttende bestyrelsesmøde. Afslag på 
forlænget ophold begrundes skriftligt. 
   Der er 6 ugers skriftlig opsigelse til den 1. eller 15. i måneden. 
Ved bevilget ophold på Studentergården udover fem år gælder 
den i forlængelsesskrivelsen fastsatte periodes udløb som umid-
delbar opsigelse. Ved fraflytning inden periodens udløb gælder 
de normale opsigelsesregler ovenfor. 
   Udflytning skal finde sted senest tre måneder efter, at studiet er 
afsluttet ved eksamen.  
   Begyndes Ph.d.-studie umiddelbart efter kandidateksamen kan 
man blive boende som kollegianer på Studentergården. Dette 
forudsætter dog at man holder sig indenfor de 5 år. Huslejen    
stiger herefter med 75%. 
   Inden udflytning afvikles eventuelle mellemværender med kol-
legiets kasser. Tilbagebetaling af depositum er afhængig af, at der 
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er udfyldt en udflytningsformular, hvor de relevante embedsfolk 
bekræfter at dette er bragt i orden. Portneren skal syne værelset 
og nøglen skal afleveres til portneren eller en gangansvarlig. 
 

Studieforhold Det er en forudsætning for ophold på Studentergården, at        
studierne passes i overensstemmelse med de respektive lære-
anstalters bestemmelser for studiet. I tilfælde af vanskeligheder, 
såsom sygdom, økonomiske eller studiemæssige vanskeligheder 
etc., bør man henvende sig til eforen. 
 

Orlov  Bestyrelsen kan efter ansøgning bevilge orlov til studierelevante 
ophold af varighed over 6 måneder ved læreanstalter og praktik-
steder i Danmark eller udlandet.  
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   Orlov kan ikke påbegyndes inden tre måneder efter                 
indflytningen. Afslag på orlovsansøgninger begrundes skriftligt. 
 

Fremleje Værelset kan fremlejes i indtil 6 måneder i træk. Ved fremleje 
indtil 3 måneder skal fremlejen godkendes af et flertal af gangens 
beboere. Ved fremleje over 3 måneder vil SGR indstille en frem-
lejer, der normalt er en ansøger fra Studentergårdens venteliste.    
Ved fremlejemål hæfter gårdboeren for værelset og huslejen. Den 
af SGR udarbejdede fremlejekontrakt skal anvendes. Ethvert 
fremlejemål skal meddeles eforen. Fremlejemål kan ikke finde 
sted før tre måneder efter indflytningen og før udflytning. 
 

Husleje For ophold på kollegiet betales et månedligt beløb, der fastsættes 
af bestyrelsen. Betalingen dækker leveringen af lys og varme 
samt benyttelsen af kollegiets fællesfaciliteter. Til finansiering af 
gårdstyrets aktiviteter opkræves et månedligt beløb, gårdskat, der 
betales samtidig med huslejen. 
   Betalingen skal ske månedsvis forud inden den 15. i hver må-
ned til eforen i dennes kontortid eller på Studentergårdens post-
giro; giro 7 11 30 99. Sker dette ikke rettidigt, vil der blive op-
krævet et strafgebyr. Bestyrelsen har endvidere ret til at opsige 
beboere, der ikke betaler rettidigt, medmindre særlig ordning 
aftales med eforen. 
   Huslejeforhøjelse kan ske med tre måneders varsel i gårdproto-
kollen til den 1. i en måned. 
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PRAKTISKE OPLYSNINGER 
  
Bibliotek  På anden sal i gårdens midterfløj ligger biblioteket, hvor der for-

uden aviser findes tidsskrifter og opslagsværker m.m. til fri afbe-
nyttelse. Tidsskrifter og bøger må ikke fjernes fra stuen, med-
mindre det noteres i den dertil indrettede bog. 
   I biblioteket ligger gårdprotokollen. Man har pligt til at holde 
sig orienteret om indholdet i gårdprotokollen. En eller flere       
biblioteksfolk står for bøger og tidsskrifter. 
   Biblioteket fungerer primært som læsesal, men kan reserveres i 
max. 2 timer ad gangen til møder og arrangementer af mindre 
støjende art, f.eks. læsegrupper. Reservation sker på skemaet, der 
er ophængt i biblioteket. 
 

Billardrum  Billardrummet findes i kælderen ved opgang B. Her findes også 
et dartspil og et fodboldspil. En billardmand m/k har ansvaret for 
rummets stand. 
 

Biograf 
 
Bordtennis 

Hver søndag aften viser Porteren film i Røde Sal.  
 
Bordtennisrummet findes i kælderen ved opgang C. 
 

Brand- 
inspektion 

Københavns Brandvæsen er berettiget til uanmeldt at inspicere 
kollegier – og de gør det! De kontrollerer især, at gangarealerne 
er ryddelige, og at den automatiske dørlukning til trapperne      
fungerer. 
 

Brandregler Branddørene skal holdes lukket, og det er forbudt  at henstille 
affald, møbler, sko eller andre genstande på gangene. Eneste und-
tagelse er 2 køleskabe på den skrå mellemgang ved køkken-erne i 
opgang C-D. Skabene for enden af gangene og dørene til de gam-
le telefonbokse skal holdes lukket. Brandspandene skal være 
fyldt op med vand. Gangene hæfter selv for evt. bødeforlæg. 
 

Bøfkælder Bøfkælderen findes i kælderen ved opgang A. En bøfkældermand 
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m/k har ansvaret for rummet. 
 
Cykelkælder 

 
Under gårdens midterfløj findes cykelkælderen. I hjørnet ud mod 
haven er der indrettet et lille cykelværksted med kompressor. 
Værktøjsmanden m/k har værktøj, der kan lånes. 
 

Dørkode Porten, de 4 opgange og de 2 udgange fra cykelkælderen er for-
synet med en dørkode, der bliver fornyet cirka hver 3. måned. 
 

Eforen Eforen har bolig i portlejligheden, der vender mod Tagensvej. 
Eforen står for gårdens regnskaber, modtager husleje og har kon-
takten med ansøgere og nyindflyttere. Træffes hjemme:   
tirsdage kl. 18.30 - 19.30  samt  
torsdage kl. 17.00 - 18.00 
 
Eforen fungerer endvidere som forretningsfører for kollegiet, se 
afsnittet om kollegiets ledelse. 
 

Embeder Der findes en række embeder af varierende størrelse, som vareta-
ges af beboerne. Alle embeder er beskrevet i denne pjece. Det 
frivillige arbejde der lægges i dem er en af forudsætningerne for 
gårdens liv. Valg til embederne sker på gårddagen. På køkkener-
ne hænger Hvem-Hvad-Hvor opslag, hvor man kan se hvilke 
beboere, der besidder de forskellige embeder. 
 

Fastelavns- 
festen 

En årligt tilbagevendende begivenhed er fastelavnsfesten. Det 
særlige ved denne fest er, at den arrangeres af nyindflytterne    
gennem det sidste år. 
 

Festkøkken Festkøkkenet ligger på anden sal, opgang B. Festkøkkenet an-
vendes til store arrangementer, gangfester og lignende. Enhver 
kan låne festkøkkenet og dets bestik, porcelæn og glas. Reserve-
ring sker ved direkte aftale med ordensgårdmesteren, OGM.  
 

Festsalen Gårdens festsal ligger på anden sal og anvendes kun til Kastanie-
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festen, Årsfesten, Fastelavnsfesten, Nytårsfesten, gårddage og 
foredragsaftener. Derudover kan festsalen lånes til kandidatfester, 
bryllupper, barnedåb, runde fødselsdage (dvs. 20 og 30 år) og 
årlige vennefester afholdt af IV sal og Mellemgulvet, da disse 
gange er hhv. over- og underboere.  
   Festsalen er udsmykket af kunstneren William Scharff i 1953.         
Reservation af festsalen sker ved direkte aftale med ordensgård-
mesteren, OGM.  

 
Flagning 

 
I gården er der en flagstang. Efter personlig henvendelse sørger 
flagmanden for, at der flages på fødselsdage. 
 

Forårs- 
rengøring 

Hvert år i april eller maj (efter vejrforhold) afholdes den store 
forårsrengøring i gård og have. Her er beboerne fælles om at gøre 
Studentergården forårsklar. Gårdstyret udarbejder en plan for 
hvad der skal gøres. 
Efterfølgende vil der være pizzaer og gratis biograf til alle del-
tagerne. 
 

Gang- 
ansvarlig 
 
 
 
 
Gangmappe 
 
 
 
Genbrugsrum 

Den gangansvarlig er primært brandansvarlig. Dvs. at han/hun 
skal holde sin gang fri for ting og sager (se brandregler). Desuden 
er han/hun kontaktperson mellem gårdstyret og gangen, hvilket 
praktisk foregår via gangmappen, som han/hun står for at     op-
datere og orientere gangen om.  
 
Gangmappen indeholder dokumenter vedrørende de almene for-
hold på Studentergården og referater fra gårddagen, SGR-møder 
og gårdstyremøder.  
 
I kælderen ved opgang B findes genbrugsrummet, hvor vin-
flasker, andet glas og brugte batterier, lavenergipærer, kasseret 
maling m.v. opmagasineres og senere hentes. Miljøudvalget er 
ansvarlig for genbrugsrummet. 
 

Grill  Der står en grill i Pergolaen og en i haven. Disse kan reserveres i 
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Gårdprotokollen, der ligger i biblioteket. 
 

Gårdboeren Gårdboeren er Studentergårdens blad. Alle indlæg modtages af 
redaktionen. 
 

 
Gårdboer-
samfundet 

 
Gårdboersamfundet (GBS) blev stiftet d. 10.9. 1927. GBS er en 
forening, som består af tidligere beboere, der interesserer sig for 
Studentergårdens ve og vel, og som samtidig har lyst til at bevare 
kontakten med andre forhenværende beboere.  
   GBS ser det som sit hovedformål at yde støtte til det sociale liv 
på Studentergården. Hvert år uddeler GBS derfor et antal hus-
lejelegater til nuværende beboere, der har deltaget aktivt i livet på 
Studentergården – f.eks. ved at sidde i Gårdstyret eller besidde 
andre embeder, der styrker det sociale liv på Studentergården.     
   Ved årsfesten uddeler GBS en præmie til bedste underhold-
ningsindslag. Der er tradition for, at GBS arrangerer forfatter- 
eller sangaftener m.m. hvert forår.  
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   Når du engang flytter fra Studentergården, kan du erhverve dig 
et livsvarigt medlemskab i GBS for den nette sum af en husleje. 
Som medlem af GBS modtager du bl.a. tre-fire medlemsblade om 
året med nyt fra Studentergården. Så husk at melde dig ind, når 
du flytter – GBS er ikke bare det rene nostalgi.  
 

Gårdkassen 
/gårdskat 

Til finansiering af gårdkassen opkræves et månedligt beløb 
(gårdskat), der betales samtidig med huslejen. 
   Gårdkassen forvaltes af gårdstyret og anvendes til leje af 
sportshal, festunderskud samt andre sociale formål. Man kan søge 
gårdstyret om penge til sociale arrangementer. 
 

Gårdlov Gårdloven er den udførlige beskrivelse af de regler og bestem-
melser, der gælder for det indre demokrati på Studentergården. 
Gårdloven kan ændres på Gårddagen. 
 

Have 
 
 
Haveudvalg 

Gårdens have ligger sammen med tennisbanen bag midterfløjen. 
Der er adgang til haven gennem cykelkælderen. 
 
Står for ideforslag til beplantning og let havearbejde. 
 

Husdyr Husdyrhold er forbudt på Studentergården. 
 

Idræt  Udover andetsteds omtalte faciliteter råder gården over OM-
hallen på Nørre Allé hver lørdag eftermiddag i vinterhalvåret. 
Her spilles sædvanligvis fodbold og  badminton, men der er også 
mulighed for at spille bl.a. volleyball og basketball.  
   De nærmere omstændigheder oplyses af formanden for Idræts-
udvalget. Det koster 10 kr. pr. gang. 
 

Idrætsudval-
get, IU 

IU står for leje af sportshal, aftaler og koordination af aktiviteter. 
Udvalget arrangerer f.eks. turneringer i bordtennis og tennis, samt 
står for gårdens fodboldhold. 
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Internet 
og intranet 

Studentergården råder over en internetopkobling. Hvert værelse 
på gården har netadgang. På intranettet findes en aktivitets-
kalender, en beboerliste og andre relevante informationer om-
kring gården. Derudover findes flere nyhedsgrupper til intern 
debat og oplysning.  
   Alle beboere skal oprettes som brugere hos Netudvalget for at 
have adgang til nettet. På hver gang er der en netsupporter, som 
hjælper sine gangfæller med mindre computerproblemer, opkob-
ling til nettet og virusproblemer. Ved større problemer kontaktes 
netudvalget. 
 

Kastanie- 
festen 

Kastaniefesten er en af gårdens store fester. Den afholdes sidst i 
juni måned i gården under kastanietræerne, hvis vejret tillader 
det. 
 

Kor 
 
Kulturudvalg, 
KU 
 
Køkkener 

En aften om ugen mødes koret i Røde Sal. 
 
KU står for både eksterne og interne kulturelle arrangementer, 
som f.eks. museums- og teaterbesøg og foredragsaftener. 
 
På hver gang er der et køkken. Her findes et komfur og køkken-
rekvisitter samt køleskabsplads og skabsplads til hver gårdboer. 
Der er fælles porcelæn og andet køkkenudstyr, som gangene selv 
supplerer. 
 

Lysbilled- 
apparat 
 

Gården har et lysbilledapparat, bord og lærred. En lysbilledmand 
m/k har ansvaret for dets udlån. 
 

Lys- og  
Lydudvalg 

Står for udlån og opsætning af lys- og lydanlægget. 
 

 
Lånekasse 

 
En lånekassemand varetager gårdens lånekasse. Hver gårdboer 
kan til lav rente låne, hvad der svarer til en måneds husleje. 
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Maling  Det er tilladt at male efter flg. forskrifter:  
   Værelse: Vindue, vindueskarm, paneler og døren må kun males 
i hvide farver (oliemaling). Væggene må kun males i lyse farver, 
f.eks. hvid, lys grå, lys gul. Portneren stiller gratis hvid vægma-
ling til rådighed. 
   Køkken/Gang: Alt træværk må kun males i den oprindelige 
hvide farve. Loftet må hvidtes eller alkydmales (hvid). På væg-
gene er farvevalget frit. 
   Tilskud: Tilskud kan opnås, hvis portneren - i tvivlstilfælde 
SGR - finder maling tiltrængt. Malingen udleveres af portneren. 
Ved specielle farvevalg kan man dog blive sendt ud for at købe 
malingen selv. Spørg derfor altid portneren til råds inden indkøb 
af maling. 
   Der skal males efter gældende vejledning i gangmappen. Gård-
boerne er ansvarlige for det udførte arbejde. SGR kan forlange 
arbejdet gjort om. 
  

Mikroskop  En mikroskopmand m/k står for udlån af gårdens mikroskop. 
 

Musikrum Musikrummet ligger i kælderen mellem opgang C og D, hvor der 
bl.a. står et flygel. En musikmand m/k står for musikrummet. 
Reservering af musikrummet sker på tavlen i rummet.             
Musikrummet må benyttes i de tidsrum der er opslået ved døren. 
Der opfordres til hensyntagen til rummets overboere. 
 

Mørkekam-
mer 

Mørkekammeret ligger i kælderen mellem opgang C og D. Her 
findes det nødvendige udstyr til billedfremkaldelse. Hvis der 
mangler noget, kan man henvende sig til mørkekammerkvinden 
m/k, som i øvrigt har nøglen til rummet. 
 

Netgård- 
mester, NGM 

NGM står for modtagelse og indbetaling af penge på gårdboernes 
printerkonto. Han/hun står for kontakten mellem netudvalget og 
gårdstyret. 

 
Netudvalget 

 
Står for vedligeholdelse af netværket, intranettet og hjemmesiden. 
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Nøgler Hver gårdboer får udleveret en værelsesnøgler. Man kan få lavet 
ekstranøgler mod indbetaling af et depositum. Værelsesnøglen 
passer endvidere til de fleste fælles rum.  
   Hvert køkken har en fællesnøgle, der kan anvendes på den på-
gældende gang. Desuden har portneren, eforen og olderen en 
nøgle, der passer til hele gården. 
   OGM har nøgle til festkøkkenet, mens både Older, ØGM og 
OGM har til branddørene. 
 

Older Olderen er formand for gårdstyret. Older er beboernes officielle 
repræsentant udadtil. 
 

Orlovsloft/  
Opmagasine-
ring  

På loftrummet ved opgang B står gårdmøbler først for på loftet ud 
mod haven. Orlovsmøbler skal stå yderst ude på loftet over        
fløjen.  
   Til generel opmagasinering skal loftsrummet ved opgang C 
benyttes. Hver gang har tildelt sin plads. Der skal skrives tydeligt 
navn, gangnavn og dato på alt, der stilles på loftet.  
 

Ordensgård-
mester, OGM 

OGM står for reservation og udlån af festsal, lys- og lydanlæg, 
festkøkken og inventar. Derudover sørger OGM for omadresse-
ring af post og oprydning på avishylde og opslagstavler, og står 
for ro og orden på gården. 
 

Parkering Biler må ikke parkeres i gården. Motorcykler  kan parkeres på 
gårdens område, men ikke i pergolaen og cykelkælderen. Ordens-
gårdmesteren har ret til at forlange motorcykler fjernet, hvis de er 
parkeret uhensigtsmæssigt. 
 

PC-rum PC-rummet ligger i kælderen ved opgang C. Her befinder sig to 
PC'er, en laserprinter og en scanner, som kan benyttes af be-
boerne. Reservation sker i mappen, der ligger ved indgangen til 
PC-rummet.  
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Port Døren i porten åbnes ved at trykke den pågældende kode. Gæster 
kan kalde de ønskede ved at trykke B + værelsesnummer. For 
biler, flyttevogne o.l. kan porten åbnes i fuld bredde. Af sikker-
hedsmæssige grunde skal porten lukkes straks efter passage. 
 

Porteren Porteren er gårdens egen forretning, som handler med øl og vand, 
frisk mælk, og diverse kioskvarer. Den ligger i porten ved siden 
af portnerboligen. Porteren står også for biografen.  
   Porteren bliver administrativt styret af en direktion, som vælges 
på halvårlige generalforsamlinger. Den daglige åbning af        
porteren varetages af 24 kommiser, som på skift holder åbent en 
time hver 14. dag. Enhver gårdboer kan blive kommis eller      
direktør i porteren.  
   Åbningstiderne fremgår af opslag. Derudover kan porterdirek-
tørerne ulejliges derned uden for åbningstiden - dog ikke efter    
kl. 22.00. 
 

Portner Portneren står for gårdens praktiske vedligeholdelse, smårepara-
tioner, rengøring m.m. Portneren har bolig i porten over for efor-
boligen. I forrummet til Porteren findes en meddelelsesbog, hvor 
man kan skrive til portneren, hvis man ønsker hans hjælp til små-
reparationer på værelset eller køkkenet, eller hvis der i øvrigt er 
uregelmæssigheder af teknisk art på gården.  
   Beboerne må ikke på egen hånd rekvirere håndværkere eller 
teknikere udefra. Endvidere er portneren medlem af SGR.  
   Portneren kan træffes på hverdage mellem kl. 8.30 og 9.00 i 
kælderen ved opgang D, hvor han har kontor og torsdag mellem 
15.30 og 16.00 ved Porteren. 
 

Post Postrummet findes på anden sal ved festsalen (opgang C). Her 
sorteres posten. Pakker henlægges i forrummet ved Porteren. 
 

Rengøring Kollegiet sørger for rengøring af opgange, gange, fællesrum, 
toiletter og baderum. Rengøring af køkkenerne påhviler gangene. 
Enhver har pligt  til at deltage i denne rengøring (læg vel mærke 
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til dette af hensyn til husfreden og den almene sundhedstilstand).              
Rengøringsrekvisitter (støvsuger, kost m.m.) forefindes på        
gangene. Affaldsposer, opvaskemiddel, toiletpapir, håndsæbe og       
bonevoks kan hentes ved portnerens kontor. 
 

Ro og orden Al støj der kan genere omkringboende, skal undgås. Tænk særligt 
på de eksamenslæsende. 
   Af hensyn til de eksamenslæsende er der stilleperiode fra medio 
maj til ultimo juni og igen fra primo december til ultimo januar. 
Undtaget  herfra er dog nytårsfest og  åbent hus i december, samt 
at hver gang må afholde julefrokost en fredag eller lørdag i    
december. Nytårsfesten afholdes på initiativ af gårdboere. 
 

Røde Sal Røde sal ligger bag festsalen i forlængelse af biblioteket. I Røde 
Sal står fjernsynet. Røde sal kan reserveres til gruppearbejde i 
max. 4 timer ad gangen. 
 

Telefon- 
system 

Telefonerne på værelserne er en del af Studentergårdens telefon-
system, hvorfra man kan foretage både interne og eksterne op-
kald. De interne opkald er gratis. Gårdboerne betaler ikke noget 
telefonabonnement, men samtaletaksten er en anelse forhøjet. Der 
forudbetales et beløb, hvorefter samtaleprisen automatisk fra-
trækkes det indbetalte beløb.  
   ØGM er ansvarlig for telefonindbetalingen. Telefoner fejl-
meldes til portneren, mens fejl ved telefonsystemet meldes til 
ØGM. 
 

Tennisbane Gården har sin egen tennisbane. Den ligger ved siden af haven 
mod Nøddebogade, og der er adgang gennem cykelkælderen. 
Man kan reservere banen for én time ad gangen, én gang om      
dagen, ved at skrive sig på tavlen i cykelkælderen. Man kan låne 
ketsjer og bolde hos idrætsudvalget. 
 

Vaskekælder Gårdens møntvaskeri ligger i kælderen ved opgang B. Her findes 
to vaskemaskiner, centrifuge, tørretumbler, samt tørrerum.  
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   Poletter til vaskemaskinerne kan købes på den gang, hvor      
vaskeriinspektøren, VIP, bor. Vaske- og tørretid bestilles i en 
dertil indrettet bog i vaskekælderen. VIP sørger for vedlige-
holdelse af maskinerne. Vaskeposer skal bruges til Bh'er. 
 

Vinbryg-
ningsrum 

Gården har et vinbrygningsrum med nødvendige remedier til 
vinbrygningens ædle kunst. Rummet findes i kælderen mellem 
opgang C og D. Nøglen udleveres af vinbrygningsmesteren. 
 

Vingård- 
mester, VGM 

VGM har det vigtige hverv, udover at sidde i gårdstyret, at sælge 
vin og spiritus til favorable priser. 
   Der kan også bestilles vin og spiritus til større arrangementer, 
som f.eks. kandidatfester. 
 

Værelset 
og dets 
inventar 

Værelserne er kun delvist møblerede, dog kan skrivebord, reol og 
skab i et vist omfang stilles til rådighed. 
   Værelset er forsynet med skilderilister. Det er forbudt at an-
vende søm, tegnestifter o.lign. samt at bore i væggene. 
   Skader på værelse eller inventar skal straks meldes til efor eller 
portner. Ved fraflytning er man forpligtiget til at aflevere         
værelset i forsvarlig stand og med samme udstyr, som da man 
overtog det. Evt. skader på værelse eller inventar, der ikke kan 
tilskrives almindelig brug, afhjælpes for beboernes regning, i 
tvivlstilfælde efter SGR's afgørelse. 
   Værelserne bør aflåses, når de forlades. Kollegiet påtager sig 
ikke ansvaret for ejendele, der måtte blive fjernet fra værelser 
eller fællesarealer. 
   El- og varmeforbruget skal begrænses mest muligt. Forsats- 
vinduer skal sættes op i nederste halvdel af vinduet om vinteren.      
   Brand- og vandskader på bøger, tøj m.v. dækkes ikke af kolle-
giets forsikring, og det anbefales, at beboerne har deres             
forsikringsmæssige forhold i orden. 
 

Værksted I kælderen ved opgang B mellem vaskekælder og genbrugsrum 
ligger et lille træværksted. 
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Økonomi-
gårdmester, 
ØGM  

ØGM administrerer gårdkassen med midler fra gårdskatten.     
Desuden er ØGM ansvarlig for telefonsystemet samt indbetaling 
af penge på telefonkonti. 
 

Åbent hus Åbent hus kaldes det, når en gang laver et arrangement for resten 
af gården. Åbent hus holdes normalt den første fredag i hver    
måned, og gårdstyret står for at organisere, at det går på skift 
mellem gangene. 
 

Årsfest Årsfesten afholdes en lørdag i slutningen af oktober måned i an-
ledning af gårdens fødselsdag d. 15. oktober. Nyere fraflyttede 
beboere samt 25 og 50 års jubilarer inviteres til festen. Samme 
dag afholdes fodboldkamp mellem fraflyttede og nuværende be-
boere. 

 

Årsfesten 2002 (Mellemgulvet) 
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Kælderplan 
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